se comes Monticellū nō longe a Tybure
 positū occupasset: q ticeret. ea hereditate
 ad nurum suū pncere comitis filiā: contra
 instaret Neapolio id suū esse debere iure
 hereditario. quippe cū comes ipse ex gente
 Usina haberetur. Ex altercatōe aut duo-
 rū de hereditate in se: armis etiā cocertan-
 tū: maxima damna plus romanus tum
 certe pessus est. Vex cōposita hac etiā cō-
 trouersia. in illo vtroq; ab armis discedere.
 Calistus Boniā nepotē suū 7 vrbis pfectū
 creauit in locū demortui comitis. et eundē
 militibus eccliaicis pscit. quo facili? Ha-
 rones vrbis Rome in officio contineret.
 Adorno do nō ita multopost Alphōso be-
 rede legitimo carente. tanti animi Calist
 fuit. vt regnū illud repetere sit ausus. dicit
 tans id ad sedem aplicam Alphonsi morte
 iure feudatario deuolutū esse. Parabatur
 iam vtriq; arma. nec Ferdinād? Alphō-
 si heres aimos hominis cōtemnebat. Notat
 etiā hominis ingenium et animi eius ampli-
 tudinem. Verum etiā eius morte disturba-
 ta sunt omnia: et tātō metu Ferdinādus li-
 beratus est. Adortur aut Calistus ponti-
 ficat? sui anno tercio: mense tercio. die deci-
 molero sepeliturq; in vaticano ad sinistra
 Basilice sancti Petri in templo rotundo
 quod sancte Marie in febribus dedicatū
 est Nicolai in pensa antea restitutū. Ado-
 ritur etiam non multopost Bonias nepos
 qui ciuitatem veterem confugerat: vsine fa-
 milie odia declinans: que ipse contraxerat
 dum alteri factioni magis fauet. Calistus
 autem in omni vita vir integerrimus e ha-
 bitus: sed hec eius precipua laus est: q dū
 episcopus esset aut cardinalis: beneficium
 aliquod in commendatione nunq; voluit di-
 cens se vna sponsa: et quidem virgine con-
 tentum esse: hoc est ecclesia valentina: vt ius
 pontificium mādāt. Elemosinas preterea
 pauperibus christi et seruis dei frequentes
 dabat: tum publice: tum priuatim. Virgi-
 nes pauperes collata dote maritis colloca-
 bat. Nobiles ad inopiam redactos sua im-
 pensa in vita retinebat. Ettebatur et muni-
 ficentia erga principes quando opus erat.
 maxime do erga eos qui nomen christianū
 auctoritate 7 opibus suis iuuare poterant
 Ad Usuncassanum persarum 7 armenie
 principem: ad regem tartarorum Rodou-
 cum bononiensem ordinis sancti Franci-
 sci fratrem misit cū multis et magnis mu-
 neribus: eos in Thurcu excitans: qui per
 suasu hominis magnas thurcie calamita-

De vita et impetibus
 regis vrbis pontificis

tes intulere: et oratores suos quos ad Calistum destinaverant ad Pium pontificem demum misit: quos certe cum admiratione tum ob intervalla locorum unde venerant: tum vel propter habitum nostris oculis insuetum insperamus. Ierunt Celsuncassanum superatis pro sepe hostibus ad pontificem scripsisse: se quidem victoriam ex hoste reportasse ob preces ab eo ad deum habitas: eiusque beneficii divini potiusque humani se aliquando memorum futurum. Inchoata hec amicitia a Calisto est: quia nunc constanter christiani cum ipso precipue retinent: qui thurcum continuis preliis verat. In edificijs autem parvos sumptus fecit quod ei parum vivere licuit: quod pecunias in usu tanti et tampericulosi belli colligebat. Restituit solus sancte Priscie in aventino templum: et menia urbis dirupta ac fere solo equata. Aulea tamen quedam auro intertexta ab eo empta cernuntur. In dicto suo parva est habitus: in sermone modestissimus. Italicis aditu quatum ei pro etate licebat: iam enim octogesimum attigerat annum: nec tamen de studiis suis quicquam remiserat. Legebatur ipse: aut legentes audiebat. si quid in tanto rerum fastigio ei temporis supererat officium transfigurationis domini nostri ihesu christi ipse composuit: iussitque eo modo atque cum his indulgentijs celebrari: quibus celebritas corporis christi in precio habetur. Oratores ad se venientes mira benivolentia complectabatur: quorum precibus aut postulatis ab honesto discedere nunquam voluit. Hanc ob rem cum Alphonso simultates exercebat: quod is peteret episcopatus inter dum his dari: quibus: vel propter etatem: vel ignorantem: tum litterarum: tum rerum humanarum committi nequaquam debebant. Astorius autem Calistus centum et quidecim milia nummorum aureorum reliquit: quos in usus bellicos contra thurcos comparauerat. Dum autem Calisti funus celebraretur: moritur et Dominicus sancte crucis cardinalis et summus penitentiarius: vir quidem gravis ac sapientissimus: sepeliturque in templo Adinerve bonis omnibus pro dolore lacrimantibus.

Pius. ij.

Pius secundus: Eneas cognomine piccolomine antea vocatus: natus in ytalus. Senis oriundus: Cosimianus orator: prope Silvio: matre Victoria patrum omnium consensu pontifex creatus terdecimo

kalendas septembris. An. cccc. lviij. Nam pater eius a plebe senensi cum reliqua nobilitate e republica deiectus: ut ad fundum gentilitium Cosimianum vallis Urzicie oppidum se conferens: infantem eo loci ex prore suscepit. Nato puero: Eneas filius nomen pater ididit. Puerpera autem pro quiete visa est sibi infan- tem cum mitra parere que (ut prone semper in peius mentes hominum sunt) verita est ne somnum illud puero et familie ignominiam protenderet: neque antea huiusmodi suspitione levare potuit: quod postea intellexerit filium tergestinum episcopum designatum fuisse: quo nuncio omni proflus metu liberata immortalis deo gratias egit: quod defunctum meliore fato: quam ipsa coniectauerat filium sibi videre contigisset. Pius tamen cum iam per etatem discere aliquid potuisset: Cosimiani singulari memoria: et summa docilitate grammaticam didicit: parca adeo ac duriter vitam ducens: ut omnia ruris officia ob inopiam adire sit coactus. Annum vero decimum et octavum agens Senas proficiscitur: ubi a necessarijs et cognatis adiutus: poetas primo: mox oratores audiuit: quibus facultatibus tantum ingenio et diligentia valuit: ut brevis preclara poemata latina et betrusca lingua ediderit: ludens credo in amorem: quo etas illa maxime consistatur. Unde vero ad ius civile se contulit: quod profecto non ita multo post deserere coactus est. Orto namque inter seneses et florentinos bello: caritatem annone veritus: et nobilitatem plebi senensi suspectam cernens: voluntarium sibi velut exilium adscivit: secutus amplissimum virum dominicum capranicum: qui tum Senis iter faciens ad basiliensem concilium proficisceretur: questum iniurias ab Eugenio pontifice sibi illatas prope denegatum galorum cardinalatus insignem: qui etiam absentem Martinus ob eius virtutem et integritatem merito donauerat. Huius igitur contubernio usus post longos itineris labores superatis alpibus: celo vicinis: et congelatis nivibus operis inferni pontem: lucerne lacum beluetiorum campos Basileam tandem pervenit. Quo in conventu et si multa negocia Enee Domini secretario obuenerint: semper tamen est aliquid oculi suffuratus: quod litteras traderet. Dominicum deinceps paupertate et inopia circumventum: quippe cui beneficiorum et paterne hereditatis partem omnem Eugenus denegabat: relinquere sine lacrimis cogit Bartholomeum Nouariensem episcopum secutus: qui cum florentiam ubi Eugenio pon-